
BIBLIOGRAFSKI I BIOGRAFSKI PODACI 
O MAJSTORIMA DALMATINSKE SLIKARSKE 

ŠKOLE 

KRUNO PRIJATELJ 

Pripremajući, nailoo:n dO'Vršenog predgovora za »Zorinu« ediai
j,u o dJUbravačk1om slllika.rstvu XV i XVI st., koje predstavJ.ja speci
fično poglavlje dalmatlinstke slikarske šlrole sa siVojim izrazllit:im 
karakteristikama, isto takav tekSit za anaJ.ognti pregled o ai}Qti!V
nol3ti slli.Jmra da1matill1Sike škole koji su djelovaill u tom i&tom 
razdoblju na •terenu Dalmacij e pod vlaš6u Venecije, n aišao sam 
na izvjesne tešk10će, jer m to razdoblje nemamo na okupu ni dotku
metar:rui m.aterija.l (poput onoga o d.ubrovačktim slikarima u 
»Građi« J . Tadića) niti je objelodJamjena veća monografska pubill
kacija (poput one V. Durića m Duboorvntik) , 1u kojoj b:i bil1i, ruz 
stilske analize, sa.klupljerui svJ bibliografski i biografskti podaci 
o pojec!J.:n,im majstorima. Momo sam, stoga, salkupljart;:i čitavu 

obJmruu gmđlu, da bi se mogao vidjetli razvoj tog problema u naru
ci, a is.to tako liZIVu6i iz objelodanj<enog avhivsloog materijala s!Ve 
v~ruije podatke, da bi se S!Vakom umjetniku mogao retkonsrt!'u
ma,ti >>CUrmoulum v.iJtae«. T.aj sakupljeni mrutel'lijal lčlirui mi se na 
svoj način - malkar bio nemiJnoVIIlO nepotpun - korilSIIlim za s!V'a
kog ikoji se bude bavoio ovim važnim poglavljem stare hr!Vatsike 
umjetnosbi, pa sam se odlučio ·da ga ovako ii publidiram. Prvi dio 
ovqg pregileda dat će, fPrema rome, uz uvodni teikst i samu bilbliogra
fiju o djeHma i aurtor:ima dalmaJtinslk!e sliikall'S!ke škole uzevši vre
menslki lf'a'Zldoiblje od SII'edine XIV do SII'edine XVJ st., a teritorijalno 
Dalmaciju ikoja ·će početkom XV st. •po&tati mletačka pdkr.ajina. Dru
gi dio će predsta<vlja.tti katalog samih slilkara s najvažnijim <podacima 
o istima .koju se osobito odnooe na njihavo umjetrr1čko stvaranje uz 
nazmalku prvog ili najopšimij.eg spomena dotičnog podatka u tiska
nim djelima. Sam sintetički tek.st, ikoji će i·zLći na drugom mjestu, 
nastojat •Će dartli JJJa1Še pog1ede o čitavom ovom pitamju i polrnšaj :re
konsbrukcije umjetničkog iproflila pojedinih autora na QS/IlOVU analize 
sačuvanih djela. 
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DALMATINSKA SLIKARSKA SKOLA U LITERATURI 

I·ailw 6u pregled lirtet!'a1Jure o dalmatinskoj slikarskoj školli zapo
četi s dje1ima kaja su 01bjelodanjena s11ed:im.om pnošlog S'to1jeća, 

jer tada u s1NaT>.i poČiinje pravi interes za ave majSitore, spomenuo 
b1h na pooetlku nUlkopiSIIlo djelo >>Natizlie !isil:otriohe dehla airtta 
citi Zcura. . . e del suo Con bado - Oome pure aloun e memorie deLla 
vicina ci,tta di Nona - Fatiche dedJ.cate alla gi01venrtu zaratina 
dallo soc.iJtrtJoce l'anno 1772«. Nalkon &hivskih dok·UJmenata i b:is.k:up
skiih v.izi,tacija taj 11ulroptis prVIi naibraja, rnaime, niz domaćih maj
stora 'toga razdolblj a. U zadarSikiqj historiagmfij,i bo se dj elo sporni
nje kruo ~rald >~Zada:l'sikiog ·amonllima«, za koga je Luka Je<llić ;pred
pos.tavljao, da bi to bio reglistra.tor provkliursikog rtJa,jtniš.tva u Zadru 
Marchio S omrti. Rukopis se nalazio lU vlasništvu zadat!'ske 10ibirtelji 
Filippi, a mes,tao je u !WkJU posljednjeg ii'lllta. U njemu se spomimju 
s.1ikarli Dujam, Marko (Marko Nikolin?), IVialil (Ivan Tomazi•wv 
!iz Badove?), P ertar iz MiJana (Ivan Petrov liz Milama ?), Marko 
Menegeloić, J3laž (Blaž Luke J3anića ?) , Ntikola Regg~o (NiJoola Braz
zo?), B1aiŽ Blažev, Dominik VIUldan, V:iciar N~koliin itd. Zadarski 
Anorum nije, međ1Uitllim, spomenuo ni jedno dj e1o ni,tJi. je pokušao 
poveza ti zadarske sJiiike s nektim od n ·rublraj,enih imema. 

Više od sedam decenija kasnije zadarsk1i kulburni hisrtorličat!' 

G. Ferrari-Owp:i1li u SVIOID kalenda11u »L'artista daJmata« g. 1855. 
spomlinje ~neke zadamke umjettnike. Uz slikara Nlilkolu koji je 
g. 1317. na~ika.o Lik sv. Martina li kojli vremenski ne !Ulazi u raz
uo.blje koj•e nas zaniJma, on spominje zadarskog sllikara Blaža 
(za koga ćemo kasn.i.je IUtvrd.ilti, da se zvao Blaž !JUlke Banića) 

navodeći , da je 1395. nasLikao poli;prtih za zadairS'kiu crkv•u sv. N!iJko
le. Ferra.ri-OUJpiUii navodi ,1JakJođ,er slikara Ma.nka MenegeJića 

i milil~ja,tlUruSfbu Luku KOIIliSitanrbinova, kQji su djelovali lU 'Pr'VIoj 
poLovici XV stoljeća. 

Godinu dCliilla k.asm.ije S. LjubJ,ć u SIVom rječniku o ista.kin!Urtim 
Daillmatililaima spominje s1ikar.a Blaža Zadnalilli.na zamjenivši, kaiko 
da.nas možemo konstatirati, već spomenutog Blaža (Luke Ban!ića) 

koga je već 1b.io naveo FerraJ"i-Oupill!i i lliaža (Jurjeva Tro.gi~ra
nina) od Ikoga an po0na signiil'anu s1iku >>Bogorodice s Djetetom« 
iz 1447. 1u zadarskoj crkvi Gospe 10d K1ašte1a. 

Ciiav ruiz podataka o majiSitor.iJma dalmatinske škole donosi 
g. 1858. IVialil KIUiklUljević u s'VIOffie ,,SJovlilli.ku«. Ne ZIIlajući za nji
hove t!'adove i za1Čludo ispuštaj1w6i upraJVo o d Lj,UJbi6a rnavedenog 
HLaža, KiUkuljeVii.ć llllnOSii lU ilirtJerartunu velliki broj slikam dalma
tinskiog quatrtroceruta, o kojiima je sa.kupio podatke 1Jrag1aJu6i 
po dalmatinskim arhJi:v.ima. Njemu s·u , taJko, poznalti Niikola VJa
diCl!ruov, Dujalffi Ii Marinlko V1uškJavi,ć, Ivan Dujmav Mliros1arvić , 

Antun Restinorvić, 1pa Memege1o de Calnali ,kao Ii još neki manjii.. 
NjegovJ SIU podaai fl1<llgmell1l1lann:i, o pojedimam sillikaTu oibi,čno 

navodi samo 1po par bii.ografs'kih poda,ta~lm, neke slikare miješa 
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(talw Dujma Vušik.avlića i Dujma Miooslav.icća), raJU je neoboriva 
6injeni,ca, da su njegovom zaslJUgom, naklon četi.ri Sltoljeća zalbo,ra
va, makar čeSJto netaooa i nepoltpnllila, uš1a u literaturu mnoga 
v~na imena umjetnika iz tog,a v.remena. Vlada:navu ~koga zna 
po nijetko upotrebljavanom Ja~tinskiom ll1laZivu LanziJago) po,zna 
samo udov~ou Sla,Vlicu, 10 Vušk>Oviilu mu je pomato da je radio 
za sp1itsikog nadbiskupa i SIU'mđivao sa ResDilllovićem, o Re&tino
vi,6u zna 'Za njegi()IVU značajil1lu Opo!iUJIDU li neke učen~ke, spo<mimje 
ženidbu Miroslavi6a u Splitu i njegovo hodočašće iz Trogli.ra 
u Rim, dok u vezi Menege:La mu je poznata samo rnnjenica, da je 
sliklar prodao jednu kuću. Obradu Miarinka VtUškovlića najavljiUje 
pod slovom V, do kog,a nije doša!(). Njegov spomen n~dh dulbroVla
čklih s1ikana poput Mateja Grončića (sk, Junčli6a) , Petra Ognjano
vi6a, Petra Radon.jrića, Vrukca Rajanovića i Stojka iZilazi iz okvira 
avog rpreg,leda, ali je zammlj:ivo napomeniUJti, da su rmu rtni najva
žnijra slikara Dubrovnika Lovro Dobri,čevllić iz Kotora, rte iNikola 
Bož.idarevllić i Mihajlo Hamzi,ć !bili sasma nepoznarbi kao li već 

spomenurti BJaž Jrurjev 'I1rogliranin. 
Prvi sistemats~ pregled ,umjetJlK>sti u dalma,tinsklim grado

vriJma R. Ei'telbergem (I 1861., II 1884.) posve6uje prilli.ČilliO pa~je 

samo dje11ma starogia dubroVJačkog slikarstva, dok za ootailiu Dal
macijJU ima vrlo malo podaitaJk,a. Od sv.Lh slikarskih spomenrlka 
u Dalmaciji rizvran Dubrovrnka ĐilteJberger spominje samo slikamo 
Raspelo u toogJrnkoj rkartedrahl lkojre dartina ru XV L'ltoJjeće spomi
njući usput, da se nekoliko sJJ>čnrih shlkanih raspela na1azi :i u dru
g1m da1martinskim gradovima. Na cmu;gom mjestu spom:iJnje neko
liko limenra zadarskih minijarturista. 

Nelwl1ko rpodabarkra o zadarski1m J š:ibenskim shkanima d0111ose 
zadarskli his1Joričari kraja prošlog sUo1jeća e. F. Bi,anchi li A. Nani, 
te širbensik:i A. G. Fosoo i V. Miagos,tov.i,ć. 

e. F . Bianchli (1877.) spominje, da je 1399. shlikar Dujam nashl
kao rveli~ pohlptih za zadarsku ikratedralJU koji opisuje navodeći, 
da su još sa•ČIUvanJ neki ostaci, danas nažal>Osrt nesrtali. Govorrećli 

o crkvi Sv. Šdlmuna spominje srebrom pokiriven poliptih »Vrarošrke 
G-ospe« uz vrlo zanim1jlivo zapažanje, dra su v~rdljlive ,glave »dipinrte 
in uno st:ile voJente d.rnitare :il bizantino ma forse appantemenrte al 
XV secolo«. Bianchi po21na rtak>Ođer BJaževu »Gospu od Kaštela« 
iz 1447., za Raspelo ru SIV. KršeV'ana porijekLom iz dormen1kanske 
crkve kaže >>'di sbile greco«, te, na kraju, naVJO<ti 'jednu sta>I'Iu 
(»an,tioa«) sJiriDu lU cnkvti Sv. Iv,ana u Stanovima, koja je po moj 
pniiici onaj pohlptLh d.z >te crikve kojli je nesrtao u posljednjem .rauu. 

A. Nani (1883) zna ,1Jakođer za sliik,ara ,Blaža spajajući podartke 
o dvama slikarima istoga imena kojri SJU dje1oval.i u Zadnu. 

A. G. Fosco se u više sVJoljih radnja na!VTaća na sliikare kojri 
su djelovah u Širbenriku. U svojoj monogmfrijri o šibenskoj krrute
dml:i (I. 1873., II 1893.) spomiJnje Miarinka VIUJškovJr6a·, rte naiVOdri 
da bi s1ika Bogiorodice »Marter a~mrub:irlis« u šibenskoj ,grobljanskoj 
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kapeli potj,ecala liz olta:ra obili:elji Saracenis iz k,a.Jtedrrale. U svoJOJ 
zbirai doikrume:nruta o historijti šiibenske ilroltedrale (1891.) Fosoo spo
minje tPI'"i put vrrlo važni arhtivskii po:da:tak, da je 1448. Dujam 
Vtušlroviić ibio 'Uzeo obave21u, da će nas1i~ati poliipt:ih za obitelj 
Radoslavčić u šilbenskoj katedm·1i. 

V. Miagostović (1898.) objelodanjuje ugovor ŠiJbenčrunina Jero
lima Swmeonića i sLikara MaJteja 'Damburi.tna, vojntika iz T:revtis.a, 
za slikanje jednog poJiptilia, te (1907.) tiznosi neke podatke 
o Mar.iJn!Nu Vuškovi6u u rtJurskom zarotbljenti.Mwu i (1910.) o Ntiko1i 
VladanoVIU u vezi njegova rada na polipttihu šibenske domen,ikrun
ske crkve g. 1443. te o Dujtmu Vtuškovi6u u ve2li njegova rnda 
na brurj,aku NotVIe crkve g. 1452. 

Otve još uv~j,ek nestistemattske i fragmentarme rpodatke o dalma
ttiookiim sltikarlma ·u djelima domaćih aut01ra, •uz koje thlh na:veo 
i G. Gelcicha koji spomtinje (1880.) s1ikara Lovru iz Kotora liz 
1427. god., dopunjuju podaci u četiri talijanske pub1ikaoije. 
R. Fubn (1886.) pubu.J.cira opo:rukiu zC~JdarSikiog slikara Ni:kole Oipri
janova napisrunu u Venecijti 1374., Cecchetti (1887.) \iznosi o Itom 
shkanu zanimljive pod,a,tke u ve21i njegova školovanja kod Pao1a 
Vene:m:ana, 1u pozna·toj publiika.ciji arhivskih podaJtaka o padJov,an
skim ·sltika.rima V. Laiz:?Jari.tnti ii A. Maschetlhl (1908.) objelodanjujtu 
dokument, da je Squaroione opunomoćio 1464. u Pado'Vli slikara 
Marinka VuškoVlića, da preuzme lkod J turj.a Oulinovića neke pred
mete koje mu j'e čulitruotvić bio uzeo, a L. Testi (1909.) u svom 
vel:iJkom djeLu o počecima venecijanskog sltikarstva, uz još jedan 
poootak o N:Lkoli Oiprijanovu, donosi veoma važne rpodatke 
o školovanj1u Blaža Lukina (Banića) g. 1384. kod Jaoobe11a dti Bono
iffiO u Venecijti i o vezi Lovre Dobffi,čevtića i Gi1a.mbona g. 1444. 
u istom gr:adu. Ti su novti podaci upotpuni,Ji dotadašn'.ja saznanja 
naroči'bo o školioVIanjtu naših urn,jetnika kod Paola, Jacobella 
i GO.ambona. Za nrus je značajna i od Testija detaljno obrađena 

s1ilka »Bogorodice s Dj etetom« Nicole dti PD.etro, koju je krajem 
Trecenta ovaj listaJknu,ti mleta.č~kti slik·a,r bio ,nasJjkao po narudžb~ 
Zadranina Vulcie (V,učine) Belgarc;onea, koja se danas nalazi 
u Akademiji u Venecij!i kao jedno od tkap~tJalnih djeLa staroga 
mleta16kog sllik.rurstva. 

U svom izvještaju beakoj Centra·1noj komis:ij,i (1899.) W. Neu
mann spominje uglj:aJnSki poliptih kojO. se je .tada nalazi1o u Beču 

na restau:rlranju. Bečka Centrlailina komisija za zaštitu spomen!ika 
je, na1me, krajem Sltoljeća resli:a:urira1a niz UJmjetn~na po Da.1ma
cij:i među tkojtiJma ii orvo kapitta1no djelo dalmatinske škiole XV 
stolje6a. 

Nakon restaiU.l'li.rrunja u Beču tpolipttih iz ugljanske franjevaoNe 
crkve ruje se više 'VTartlio u skromnu saJrnostansku crkvu tog otoka, 
već je smješli:en u sakrus:tiju zadrurske crkve Sv. Franje. Tim po'VIo
dom je o ovom prerad'ikaillno trestamironom remek-<djelu iZJtišao 
članak anonimnog autora u za:datrskoj štampi (1902.) u kome se 
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opisuje pooliptih, a ujedno i a11ribuira nepoznartxml shlk.alf'u fli,ren
tinske šloo1e tkoj1i bi, poput Orcagiile, slijedio gio1Jto:vsiku e'VIOluc:iju 
i koji ne bi bio a1utor po.lj'a sa sVJecima K~ševanom, Stjepanom 
i Ivanom, koja bi pr1pada[a drlugoj mei. Tlr.i godine !kasnije (1905.) 
V. Bmne11i prjpisuje sliku VivaTiniljru, dok G. Sabal:ich (1906.) listru 
pridaje firentinskom sJ.1karu Liippu Memmliju. Dok su ove atribu
cije dvojice zadarskih histoni.čara bez ikakva osnoVIa, oibojlica su 
autora zasLužna Zla iznošenje rrmogilh podataka o zadarskim slika
rima. Saba1ich se ba'Vi našom problematikom usput najpnije 
u svom vodliou Zadra (1897.), a zahlm u S\'Qjim publikacijama 
10 zadaJrskim s.Litkama i ·milnlija1mrama (1906, 1908, 1912.). Premda 
je Sabalićev mteres bio više usmjeren slikama renesansnih i barok
nih aubora, on u naweden:im djel:Lma spominje ili lčak reproducira 
slikana •fias1pela liz zadarskli.h cTitk:ava Sv. Manije :i &v. Krševana, 
ugJ}anski li JoDdanićev pohlptih, a zna i za oporruku BJaža Jurje
va iz 1448. , koj•u je ekscerptirao u zadarskom arhivu. Brunelli, 
s druge strane, u jednom noiVinskom čranku povodom spomenute 
Testijeve knjige (1909.) nabraja nekoliko zad3iffikih sl~kara i i:zmosi 
podata,k, da se sliikar Menegelo de Oanali bio 1399. (sd.c, 1400.) oba
veza{) suknarru Nikoli Jlf.illhovi,JJOivu, da 6e naslikalti pol:i1pitih za zadar
Gk·u onkvu Sv. Krševana prema onome iz or<kve &v. Stošije. 

Prvo s•bnučno mišljenje jednJog d.stwknutog evropskog hlsltoni
ćwra •UJm,jetmosti o jednom djelu dalmatinske škole javlja se 1907. 
Bečki historičar umj etnosti M. Dvoržak opisujum samostan u 'Dko
IliU na Pašmanu napominje, da ga je rwspelo u crkvi toga samo
s·tana .podsjetilo na djela Lo•renza Vene2liana. Dok je ova asocija
cija, iako mo~da preširoka, u suš·tinl !ispravna, bez osnove je kasni
ja konstatacija drugog bečkog historičara umjebnooti H. Folneslicsa 
(1 914. ), kojli kasnije slikano mspelio iz -trog.imke ka1tedra.le veže 
uz neke radove starih da1matinskih drv10Tezbara li sasma neispmv
no dati.ra u XIV stoljeće. 

G . 1912. ,j 1913. izlaze u istom bečkom >>Jahrbruchu<< Centralne 
korruis.ije, u kome su objeLo!daJnjena i spomenuta miš~jenjia Dvoržaka 
.i FoLneslcsa i kojti p031ve6uj e sve veću pa~nju spomen.icima Da·lma
oije, arhi'Vska radnja V. Molea i historijsko-umjetnička i arhi•vska 
studija D. Freya u vezi šibenske katedrale li štibenskog IUmjetllli
čkog ~biiVanja u qua1ttrocen!Ju uopće. I jednom i drugom autovu 
slikar.i su sporedn:iji, ali !ipak i jedan i dmgi donos'e po nekoliko 
dokumen ata o šibensk,im sli!kaiTima toga vremena. 

Mole publliciTa dJI)lmment o Nlikol;i Vladanovu :iz 1443., koji 
je u ekscerptu bio iznio već Miagostov:ić, pa važn.i dakiUmenat 
sa ugovarom Dujma Vušlkov.ića sa š:Lbenskim franjevcima za pol.i
ptih sv. Martina (koji knivo .datira u 1444. umjesto 1448.), za.tim 
ugovore 10 stwklenim pno~orima Franje Jurjeva Dubrovčana za 
i'libensku Malu braću li podaltke o slikavu Mateju Tamburinu. Frey, 
sa svoje strane, objelodanjuje ugOIVor za dr:ugi šhbenski poUptih 
"!Jujma Vušlkov1ća iz 1448., te, donoseći mnoge poodatke o Jurjru 
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Oul:iJruov[ću, ,~)~ja hčn10st izlazi iz.van okvi.ra ove nadnje, publicira 
<i dok,UJIIlenart; koji se odnoo.i na svađu Ou1inovića sa Mar1nkom 
Vuškovtićem :iz g. 1467. 

Isti »J,aJhTibuch« danosi 1917. i srtJUdij1u K. Kovača o starom 
dubrovatčkom slilkarrstvu s brojnim arhivskrilm doktUmentima, ikJoja 
il'Jl11ooi :i podartke o kotorskim slikarima tkojti. su djelOIVahl u Dubrov
Ill~ku LovrJ MartinOIVu, lte Jurju i Pavlu Basi~jtu. 

Dok !pojedini lokalni vodiči .j1oš tuvijek ne zmaju :oa domaće 

dtailmartllinske slilklatre i altT,iJbuitraju, ;na ,primjer, oba ilmvČtU1anska 

polti.pttha murotnskoj škoilii. XIV stoljeća (sic) (Trojanis 1911., Bodu
Itić 1922.), dva tbalti.jtatnSka Qlgleooa !hlistori'čara tu:mjetnJos,ti tU2limaju 
usput u obzir i neka djela dalimattinski!h slikarra. De Nkola, ,ko j1i je 
po zadaltktu taillijanstke vlade pravio popis umjetnina po DaJmaaiji 
krajem Prwoga svjetskoga tralta, spominje 2la dvide •troglirsike sil.tilke 
(Blaža Jurjeva) , da ga podsjećaju na polri.ptiih nepoznawg aultora 
inventtitran tpod lbr. 13 u .Aikademiji 1u Veneci,ji, doik G. Fiocco, 
u svoj10j naknadll1oj receiliZiji spomenute knjdige L. Tesrtija, i2Jili01Si 
za~pa0anje, dta bi, s obzirom na sličnost sa Jacobellom di Bo nomo 
i na čim j eillicu ~što ;j e da1mart::i:nski Silikatr Blaž Wk.in bio učeillik toga 
<venecijanskog slikare, ugljaillskiO-zadars.ki polipjlih mogao bilti djelo 
toga aJUttona. I1ako je ta konstartacija, kaJko :danas Zinamo, netačna , 

značajno je, :da je istaknulti hiistorti.čar umjetnosti Venecije poku
šao aJtrulbui.raJti ,to djelo jeooom IIllašem umjebnillkiu. 

U svojoj krapirt;alinoj arhriiVskiOj radtnji o Jmju Ćul'inoVIiću 
P. Kiolentdd,ć (1920.) doiDJosi i niz podataka o os'balim šibenskim 
sllilm.rima, da bi ZJaoki'IUžio općentilbu sliku o šibenskoj hkovnoj stitu
aciji u Cullinovićevo doba osobitto na 1polju slikarskog Sitvaranja. 
U tu širroko shvaćenu panor,amu on obuhvaća Nikolu Vladanova, 
DUijma V'uškoVIi.ća, Antuna Restinovi6a, Lovru Mithetića (ikoji ,1Ju 
po prvi put rulrazi tU lti.ttera'tunu) te kasnije slikare Marteja T~armbu

nina i Nikolu Bracdia. PoZJiiVaju6i se na s,pomenute ~radove Fosca 
Mitatgosto!Vića, Freya i Molea , on rtm donosi prvi pUlt tu cjel~ni drva 
već citirana ugovora Dujma Vuštkovtirća iz 1448. 2la poliptlihe 
u š,iJbenskim crkvama, te dopUJnja noVIitm podacima bi10gi1afdju 
Manmka Vuškiovi6a, osobirto tU vezi njegovih odnosa sa Jurjem 
Oulinov'ićem. 

Kolikogod često tneikni tično i prože to .i'redentisti'ČJkrim duhiom 
A. Dudan (1922.) posrvećuje u svojo.j iknjJzi o um)jretnosrti DaJ:macij e 
pr.ili,čno mnog,o mjesta sta.rom dalmai1JitnSkiom s.liikarsrt!Vtu. On poZinta 
više manje sve na:b:oojene autore poput Vladano<va, Mihetića, 

Vuškov.ićevih, Lovre Ma.nimova i drugih, ali mijenjra čes~o proizVioJj
no njti.hova prezimena, taJko RestinoVIića u »Resiti«, a MinoslaVlića 

u >>Mi.roseo«. Od slika sa•mih po2lna u Zadnu BlažeVlu Madonu, 
te po1iptihe u Sv. Šimuna, Sv. Franje i Stv. Marij e (Jordantić), 
pa 1Jkonsiko Ra~spelo a oba pciliptihia u Korloulii. Ove slike dart;ri,ria 
uglavnom u XIV ti početak XV sit. !Sltičući ~ako bi darlliraJilli Jorda
niće<v poliptttih iz 1493. po stitllu trebao bi1ti mnogo raniji, navl()di, 
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da su j ositale tSlike sigrurno kastrrije nego 1i bi se moglo zakJjučirtli 

po njihOIVIim osnovnim s,tUJlskWm crtama. Zarn:imllj~ vo j'e, da on rte 
nabrojene radove smatra djeliirna daJ.matiJnskri.h slikara, a ne li.Jmpor
tom, •priemdia mu nije jaSI!1.a slli.Jka o njlihov]m Eilw'V1!1.1im krv.aliltertama, 
o njihovim s.tiilslkim Ol'tama ni o njilhovoj zajedn•i•čkoj •pri•padnosti 
jednoj te lisboj školi . 

Osnovnu i birtnu prekrertniou u proučavanju čitarvog !boga 
pnoblema čiJni Lj. Kanaman svojim radorvima iz 1927., 1932. ~ 1933. 
U tim je mdov;ima Ka;rarman !izn~o, eLa su u XV sltoljeću ;i rmle:tački 

da1martim.slki .g:mdorvli li gnad DulbiVVIIlilk imali cvartne šlrole doma
ćih slikarra, koje su, kako poka~uju arhlivski na1azi i djela sama, 
uglav:ruom dostaj<hle ~a potrebe dalma,tinskti.h crkava. Ovi su slli.Jka
r,i imali i neke lokalne speeifiČII1e crte liaiklo su se u birbi tirnspirirolti 
na djela mletačkih maj,sltora. U 'tom okv.il'u Karnman dijel!i d'VIije 
grupe slika:ra, od kojrih jednu naeirva >>školom da1matinsikih p:rrimi
!Jivaoa sjeverne i srednje Dawmacije«, a ,koja je u toku svoje aikti'V
nosti ·~rajem XIV i u ,toku XV st., uglavno m slrijedlila mletačke 
uzore kasnog trecenta, dok je dl'uga, aMivn,ija u d•rug~oj polovini 
XV i početkom XVI st., rarnrije rn~a~ivan'a >>školom Nikole DU!brov
čam:ina«, bila pod •uplivom tkasrnijih rrnlebackih s1tikara riz porod:ica 
V1ivai"ini ri C:rrivelilri. Kako smo ovdje l{)fgJI"arni'Čiilii. nJC!JŠa istrtaž:iJVanja 
na pnvv. s!klupinu, d.znidet ćemo detailjnije KarrarrnaiiliO'Ve m]sli u vez;i 
s njom. Karaman dcmosi kartalog od 22, po njemu sigurna, rte 4 
nesigurna rada te škole, kojri - :iako su danas iz toga k.artaloga 
neka djela izuzeta i rpripisana str.arnim autorilma, a dnug~a domaćih 

otkrivena - predstavlja .prvu ~ačaj:nu kartalošku okosnriou za ropus 
slii.lmra dalmatinske šlmle. Dominantni su na tim •sLikama, po K:ana
marniU, 1Upl<ivi Pa>Ola l Lorenza Veneziana, Oa.teri:na, D onata, Ste
fama rili JacobeU.a di Bonomo, a pos.iepe:no se može na njima osje
ćati emancipacija rod htzanltinskri.h shema gledanih kroz m1eta,čku 
pnizmu. U najs.taTija djela Ka·raman ubraja sliku iz Sv. Andrj,je 
na Čiovu i poli p tih u ;rarpsk:oj lmrtedra1i, spomti.:nujući uplJi v Fa:ola 
Veneziana na .te sliike. U pojedinlim djehma Kar;a;man ana·lrizira 
raz.~n~olike mleltaake utjecajne komponentte, a najkasnijirn Tadovima 
š.kole smatra poliptihe riz rsplritskog Sustjepana i rt:ro.g!irske Gospe 
kraj mora, u koj.ima naslućuje odjeke stila Vifv,arlnrijevih. 

KaJo cjelinu Kar-aman datira sve te radove od kraja XIV do 
-;>od kraj XV s.t. risltiću6i kako ta dj ela i <odr.a:ž,avaj,u, u odnosru na 
s'Voje uz;o,re, iz.razitu n01bu prorvincij ske retardacije. Iako su uplivri 
Venecije v iše n1ego li očiti, analogije nisu .takve, da bi se ove 
s1Dke mogle sma1tmlt•1 radovd.ma tih isltih Venectijanaoa. Za neke 
•sliike on zapaža rrneđJUsobne zajedničrke crte karo za trog<irske poli
ptihe u katedrali, Sv. Jakiovu i Sv. Domeni1ku, te u katedrali 
i crk'Vl.i Svih Svetih u Korouli i u Sv. Barbaru u Šiibeniku, zaklju-
6ujrućl, da ih treba smatnati djelom jedne ·radioruice. Izvjesne 
nespretnosLi u crbežu, neoi.stoće u bojri, pojava crvenog fonda, te 
stilska zakašnjenja, kao i a.nhi'VS'~ podaci, govore mu za o6iibo 
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domaće porijeklo IO'Viih :radova. On ,pozna ~Mhivsike podatke, koje 
smo predhoooo iznijeli o Nlilkoli Vladait1JOVIU, Lovru Miheti6u, 
Dujmu i Mar.inlku Vuškoviću .i.1i Lovni Marrinovu. Iznoseći dio 
teksta iz dokumenta za Vušloolv:ićev poliptih liz 1448. za š~bensku 
ika:tedrolu, spOIITllinje ikaiko mu je bio shčan šibenski tpoliptih, ikoji 
će lkasnij·e biti atritb'U!i['an Nilkolli Vladanovu. Karaman, na kraju, 
spominje i poznate poda.tke o školovanju nekih dalma:.t:itnskih maj
sto:ra u Veneciji. 

Iako su ·kasnije u toku ova posljednja tri decenija otkriveni 
još brojnri arhi'Vski podaci i •it1JO'Va dj.ela, premda su tneke od sJrika 
ikas:nije sa sigurnošću povezane uz svoje p['ave aJUtQ['e, a mnoge 
domaće lličnostti .posrtale jasne i defmirane, ovi Karamanov.i podaci 
5. oštrO'Uiffillla zapa~anja imaju velikim d.ijelom i dana•s svojtu akrtu
eltnost, lte p['edsta,vljaju u stvalfli. temelj SVJim kasn:iJjim proučava

nj~ma dalmatinske sl.<itka['sike škole i od IStrane Karamana samog, 
koji će nastav:ilti svoja istražllvanja o ovim problemima, ti od strane 
čitavog ruza dnugih autora. 

Uporedo s I()'Vim Karatmanovlm radovima, ikoje će on sam 
dop<U111j.a<ti, 111Pr. u svojoj s<Uudijti o spomenicima Korčule (1939.) lihl 
ru nekim tpopularn~m i nJOvinskim člancima, izići će i dfluga d}ela 
kojta će 'Uipotpuni'ti sliku o ovim majstorima. 

O ;pojedinim rsliikarilma S:iJbEmika iznosirt će razne podatke 
K. Stošić (1933., 1936.), koj.i će o njima skup11J.i i obimnu građru 

u srvojtim r~uiko·pisima koje nije uspio za života objelodan~ti. Neke 
podatke o sli'karima 'Drogira objelodalllio je A. Belas (1938.). 
U studijama P. Butorca (1918., 1928.) d N. Lukovlića (1933., 1934.) 
govori se o 'lwrorskim sliJkama domaće škJOle, dok će o slLkarima 
kojti. su djelovali u tome gradu iznijeti nove arhivske podatke 
I. Sbjepčević (1938.) . 

Posebno ttreba !Upozoriti na 1pti.sanje G. Bense, C. Cecchellija 
i G. Pratge u vez.i sliika tU Zadnu, kao i na sttudtiju D. WeGtphaJ 
o shlkarsikim djelima od XIV rdto XVIII st. u DaJma1oij.i, 'U kJOjoj 
će se I(Jna osvrnuti i na slike domaćih autora , ikoji će, kako može
mo rvidjem po djeil!u R. Van Miartlea (1926.) ·iakJO još uVIijek samo 
f.I'Iaglmentarno, prodti'rati i u svjetsktu naručnu literoi1JUJnui 

G. Bersa (1926.) u SVIOm ropštirnom vodi,ču Zadra pr,ipisuje, 
slijedećti. Fiooca, ugljanski poliptih Bla~u LuktiniU, (pOliptih >>Va~-oš
ke Gos pe« iz sv. Šimuna daje mlebačkom majs,toru XV st.,. 
a nabraj1a usput i ostaile po~na<te slllike ovog vremena u Zadru. 

G. PragJa, koji 6e niz godina saikiupljati boga1ru a;rhivsku 
građu o ZJada.rs.Jcilffi umj,etnicima (pa i slik,ar.ima), koju neće uspjeti 
za živo1:ta publicirarti, ,iznOISd neke :podatke u svQjoj sinltez:i o ZadTtu 
u doba renesanse (1932.) i u svom Vlodiču Zadra (1938.). Ug.ljanskti 
po1iptih an a tnibu:ira >>zadarskoj šiko li BLaži Lukina« iz 1450, 
miješajući očito dv1a slikara Blaža koji su djeloVlahl u Zad["u, ali 
uočavajući dalmati:nsiko porijeklo UJmjetnLne. 
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e. Ceochelhl u S'VlOm rlroital!o.g1U poikrelmih umjetničkih spomeni
ka grada Zadr,a (1932.) :iZilllosi svoje m:išljenje za skoro sve slrike 
u gnadu. Uglj.a:ru~ki pol~ptih li an smartm djelom Blaža Lukinra, jer 
je :taj sLikrar lbio đak Jaoohe11a di Bonomo, a pohlptiih mu tima 
analogija sa Jlaoobe110VIim polillptlihom liz S. .Arcangeil.o di Romagna. 
Na 1poLiptJihu u orkiV:i sv. Šimuna sma1t:na da je lik sv. Ma1teja md 
mletarč;ke škoLe XIV- XV srt., dok je Bogorodica preshlikana 
u XV st. , »Bogorodica nra prijestolju« u sv. Mal"ije mu je djelo 
osrednjeg slik,a·na XIV 'Vij·eika, a raspelo u cnkiVJ sv. Krrševana s.martra 
lokalnim pnodUikbom poput onog~a u sv. MaTije u Zadnu (nra kome 
nazrijeva i .tmlmnske up1ive) i onog1a u dubrovačkih dromemkia~ 

naca. Cecchelli, naravno, pozna BJažev1u Madonu liz 1447. i Jorda
nićev rpohlptih liz 1493. dok su mu poliptih iz sv. Ivana u SrtmOIVa
ma li neki manji 11ad01v;i nepoznati. 

U srvojroj 10bimnoj studiji o slilkiama u DaLmaciji od 'Drecenba 
do Sebteceruta, D. Westphal (1937.) govori i o nekim sLikama dallrrna
tinske škole. Ugljanski porliptlih, na kome uočava utjecaje J iaco
bel1a rdii Bonomo li GentiJa da Frabriano, :te još neklih slilkama iz 
Maraika 1i Venecije, smatra dalma1tinskim radom prvih decenija 
XV st. bez veze sa V1irvarinima koj!Lma se je kratkad artribUJirf'aiO. 
K10r6ula:ruske ;poliptihe pripisuje a111onrimnoj domaćoj .radionici Slredti
ne :ili dnuge polovice XV srt., la onaj iz trogirsike katedrale (za koj1i 
dmas znamo da je djelo !istoga slikama) datira u 1k.raj stoljeća. 

Iak1o j1oj pojmorv,i o dalrrna:rtinskoj škoLi nisu jasnli, ZITlačajno je da 
je SV\a Čletiri najljepša daJmatinskia polip1tirha ati"ibuirala l'Uci doma
ćeg majstora. 

Iste godline e. Fisković lU SIVojoj monog.rafiji l() koroulalrlJSkoj 
k~artedrawi prihva6a Karamanovo m:išljenj e, da pohlptlih iz te crikve 
spada u skupinu slika >>jedne domaće radionice dalmartinskih prrimi
tli:v,aca iz XV Srt.« doda'Vlajući IO'VIoj grupi i siiiku >>Bogo.rodice 
s Djetetom« lU spLi1tskoj gralenijri. 

U dijelom naučnoj, a dijelom .propag,andnoj publikaoiji 'Bali
janske akademije, obje1odarnjeruaj u rtldku posrljednjeg nalba (1942.) 
pod naslovom >>lrbalia e Oroazira« n31pllis&li su S. Betrtin.i i G. Filocoo 
pregled umjertmiČikih zbivanj~a pod .naslorvom >>Arte Itahlan'a - ante 
Croata«. U toj jre Slturnjli posvećena paooja i sLirka,rstvu. Autori 
orvog .rada dajiU puno pTliznanje LJ. Ka.rama:ruu, da je 1ruajviše zas,lu
Žall1 za proučavanje starog s'lllikiarSitva u dalma bins!k!iim gradovirnia, 
a posebiTIIO ikomrpleksra domaće škole. Kao njene mdove aurtori spo
minju ugljansk,i polipltih (ikoji je Fiocoo, .kako smo naveli već rami
je, pOiVeziJvao sa B1ažom LukiDom), pa 1Jrn1girsike i kODoulanske 
porLipbihe, 1u kojliima uočavaju naglašenije rprorvirncijske crrte "piu 
chii,aramente nosrtnarne-<-< li vidi odjeke Gia~mbcma i Jaoobell,a del 
F.iore. Repmduoirajući sliku Bogorodice iz rehlikiVIi'jm:la kotorske 
katedrale a'urtori Z<Vk1juooju, da su ov,a nabrojena djela produkrt 
»di .una scuola dalmata vera e rprop1I1iia, quale seguace della pivtrura 
lagunare maggliore-<-<. 
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U svom opšlimnom pregledu po<V'ijesti Zadire za v.rJjeme mleta
čke rv1adavi:ne A. de Benvenruti, ne u1azećli. u stJilslke probleme, 
naJbriaj>a rumj·etnll~e lwji su djelovaM u Zadnu naroči1to prema spo
menutom nukopJsu zadarskom arnonilma iz 1772, a i po drugim i:ztvo
nima. Gorvoreći, s drruge strane o samJim sLi.kama u Zadru prikla
nj:a se .i IOill za ugljanstk:J poiliiptih au1:tolrnltvu BlaiJa Lukina, a spOIITlli
ruje li Blaževtu sJ.ti:ktu iz 1447. ii Jondanlićev poJ.ipltih liz 1493. G~arvnJa 

je zasluga Benvearutija za našu ttemu, što je prv,i reproduci.rao vrlo 
zaJniml.j1ivi poJil.ptih :iz crkve sv. Ivana u Stlamo~ilma, !kojti je nestao 
u ·toku natta. Taj je polJiptih mo restauriran 1942. u Zadru od resta
urartona I. DaJ. Mas zajedno sa Blaževom >>-Gtospom od Kiaštela«. 

God. 1942. o bjelodamjeno je djelo C. F.i:sko·.vića o d!'venoj goti
čkoj plastici u T:rogi•nu, u kome su :mimogred objelodanjern i ne~i 
arhivski podaci o domaćim slikaTiima, kojti 6e imati dtaleikosežlrliU 
važnro:st. Fi&lrov.ić tlru po pnvi put iznosi dokumenrte o djelovanju 
sllikam Bl<aža Jurjevra lU Kio1Ii6ul~ i 'IlrogdJnu, te rnavodl pod1attke o nje
gONom s·Likramju polipttiha Zta cnkV>u Svti.h Svetih tU Blattu 1431., 
za crkvu ISV. I'V'ana Krstitelja u T'rogiru 1435. i za trogJi:rsktU crkNu 
SV. Manije 1437. On :tru još ne .pove:ztuje 'UZ BLaža rujedn.J kl()ntktrertno 
djelo, već ga iznosi kao dokaz o posrto jrarnju hrva1ts.kli.h s1ikarra 
u Tnogku XV s•t . .klao što su još Dujam, koji se javlja 1u Trogiru 
1455. (a Ikoji će se kasnije i.dentifđ.cLrati sa Dujmom VuškiQvićem), 
te Ivan Dujmorv Mtiroslavić, koji će 1450. u T.rogli'nu dlkbirralti svoju 
opwuku. 

Po srvoj pnilici upo:zmatvši 1te arhirvs~e 1poda11Jke Lj. Karaman 
u jednom popularnom člwlllku irs te godiline je napisao :i znla'čajni 

pasus govoreći o zada~rskoj Blaž•evo.j slici: >>~Njegova (ttj. Blaževa) je 
vjerojatna radnja lijepi poliptih s1a Q()Spom i srvecima u kapeli 
sv. Jere tu troglirskoj katednal1 (oko •god. 1439)«. 

Neposredno nakon ratta javlja se, nakon Dvoržaka, Fiocca 
i V:an Matdea, još jedno veliko time svjetske umjeLnri·čke hiSitorio
gr.af.ije, koje indltrektno dodmuje neka djrela daLmarti.ns1ke slikarske 
šlmle. R. Lornghi •u svom kapiltamom >>Via1hlou« (1946) govoreć:i 

o ZanitllJU di iRi.etro, mletaakom sl:itkaru kraja XIV st., is•tiče da 
>>a11a SIUia cerrohtia appan1Je:r11gono due pol11Jtici a Ourzola«, misleći 

oči;to na dva ,poliptiha iz :katedr.ale li liz Srvith Svebih, za Ikoje će se 
kasnije utvrd:i1ti da su djela J3la.ža Jurjeva. Tu će misao nastavtiti 
- ne pmmJaVIaj!ući našu l.ittera!JuJrru - Longhijev učenik F. Zeri 
(1962.), plišu6i, da je anronimnti aJUitor lkor6ulamSiklh poUptiha ,,nel 
quale i ,modi di Zanino vengono ltrascnitti oon una caratterizaz:ione 
grafica qua1si oifrarta« ta.kiođer i atUitor poliptiha lU trog.irskiQj kate
draLi i 1u ,1Jrogirskđ.h domemkanaca, te trogirske >> Gospe u ružtianja
ku«. Uz OVIU >>ftilliazitcme dia:Lmata« (kako je Zeri •naziva) Zarnitntorva 
djela , rnalbrajaju se tlu još neke drug.e prov.imcijske derri vaci~ie umjet
nosrtti orvog sllik•ara. 

Velika a~Mivnost na polj1u prou1čavanja umjetnosti u Da,lmaciji 
u toku posljednjlih dvaju decenija dalta je ~Wlo krupne rezulit:tate 
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<i u listrnž;ivam.jima problemooke d!alrmaJtJi!Ilstke slilkaTSike Šlkole i to 
bilo sa rarrhivsko~ook'l.llmenta.rmog M!Peikrta, billo sa sltanO'ViŠiba st:lil
sko-krirtičke ranaJri.ze, Talrons\tnukc.i,je rpojeddJnriJh Jričnosrt:Ji ri defi:ndrr<'!nja 
birtruih lkarrakmerriSitiJka pojedllnlih raiUitora i škole ilmo takve. 

U rokvri.nu arhivsklih ismra.živarnja dao je za našu temu najviše 
novti.rh podataka C. FiSiković. Nrailoorn svojih spometlllUitirh otkrića 

iz 1942. on je nastavio u rnlirZIU mdnja puhliciJ'arti arrhirvsk;i matenijal, 
kojriun je dokazao :veliirku .ulo~u dromaćih majstora u ra2'JVIOju urm,je
tnosti Da1macije. G. 1950. FU:sJoovJi,ć je 1objelodanlio niz vražnih do~u
menata, od lkiojih se isrtJiče onaj riz 1942. rpo Joome se 'VIidli, da SIU 
freSike na svodu Brcminove kapele u spl!its:koj kia tedrrali slilkali 
DujaJrm Viušković i Ivam Pavlov. Istom je pnigodom on objel!odanrio 
i dokiumenaJt 10 Dujmovu uzimanju za đakia 1453. SttjEU)arna Dragića 
Medošev;i.ća iz Grahova, pa .nrO'Ve •podraitlke o Anbu'l11u Restirnoviću, 
IrvaiJJu Miiroslavi6u li Blaž.u Jurjrevu, a unio je u 11terrarturru i slilkarra 
Staša Baibir6a., U dnu~oj studijri liste ~dUme dao je srinrtetirČrn.i pregled 
umjetničkih z:bivam.ja u Splirtu u Manulićevo doba urnoseoi tom 
prigodom i podatak o radovima Blraž.a J rurjeva 1412. u Splitu 
u crkvi sv. Franje. Veliki ibroj novih podataka donrio je FiskOV'iiĆ 
i u mojlim rradovriuna o ZJardrarskim srednjovjekovn~m majsltonilma 
(1957 ., 1959., 1964.). Ti se podaci odnose na niz zadarskih slirkraJI1a, 
a posetbno su zJaJnimljriNi :z;a Menegela dre Oarnrali ri sirnra mu Miar1m 
Menegelirća, za rdijelrnnarn,je u Za1d!1u Blarž.a Jurjeva, Dujma ViuŠiko
vića i Ivana Petna iz Milana, rte za akitivrnost nekih manjih zadar
skiih shllkara, mi.nrijractmriSita i ,,a,kupikrtona«. Svoje već od 1942. SIUSta

vrno dbjavrlj'irvam.e spomenute arhivSike podatke o Blafu JurrjelV'U 
dopunio je rnovima ru mojim rradoV'irma o Blažev1u naspelu u Storn·u 
(1961.) , o njegoVIu raspelu ru Splitu (1962.) i o rnjegov:u polilptihu 
u tro~i!rskoj katedrali (1962.). Th su 1podaci u mnogome upotpunirli 
Blaževru biogrraf.Ljru. 

Upnav10 mdi Blaža Jurjeva rula:zll u ovaj okvlir i obi,lna arhivska 
gJrađra J. T·adiiaa riz 1952. IPOSVeće.n!a druhnovaokiim s~ri1kariima, jerr 
je 1()1!1 tu iznio i niz dokumenarta o Blraževru rborarvku ;i djelovarnjru 
ru DurbrovrnJilkiu ru trećem decernrij1u XV stoljeća. Sa B1arom je pove
zarn i Foretlićev člam.aik iz 1962. rU kome se diOllOS'i dork•umenrt; iloodi 
po,tvrrdujre B1aževo autorSitvo polipbiha u crkvri. S'VIih Svetih 
u Korčuli 

K. BnijaJtelj je u srvorm pvillo~u 10 ršiibenskom s\l:ikarrstvu XV srta
ljeća (1954) :izrnio nelkioil.iko zna1čajn:ilh dakiumenata o šibenSikom 
&lrilkrall1u Nrilkoli V1ardran0VIu uz IIlriz podra taka o drrugim š:iibe'l11S'kim 
sl!ilmruma, koje je pronašao ru vukopiSiirma K. StJoš:irća. G. 1961. on 
je iz.nrio d. obrra·dllo, prema neobjraiVIljen.iJm drriag!O~jernlim a.rhri.vskrim 
ispisfuma G. Pmge ikdjri se čuvaju u venecij.anskoj Marcia:ni, nriz 
v.rlo značajnih podataka o zadars,k;im slrilkar.irmla Ndkolii Oiprujlarnorvru 
de Blonc1is, BlaŽJu Wke Bamća, Ivarnu TomarzirnoVIU riz Bardove, Sije
panu Ma~tirniQIVIu l.JarzJam.j<i, Menegelu de Oam.rali, Pewu Jordaiilli6u. 
Nikoli Brazu i dnurgima. O bim joe dokumentima 1963. pisao i I. Pe-
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trkimi. Par po•daJtruka o w,damsikim sl!iikar.ima d.zmijeli su u novije 
W>ijeme li V. Ov•itarnovlić (1954.) i A. R. E1i1i:pi (1959.). 

O ·kotorskiim slikar.iJma iznio je rtaikođer !1JOIV'U a:rhiivsku građu 
J. Tadić u svom spomenurtom djelu s do.kJUJmenr!Jima o starim 
dubrovaokLm slikJa['Jiffila (1952.), pa C. Fiisko:VJĆ 'U SV•Ojoj s1mdJiji 
o 'Umjetnlitčk.im SlpOmenlcima gmda Kobora (1953.), te V. Dur.ić 

u svoj,o•j monogmfli.Jjli 10 dubrovačkoj sliikarskoj škol!i (1963.). 
Mnog.i su se naši his>bodčari umjetnosti u 1okiu tog istog razdo

blja bavili, kaiko smo rekJoi, i kiompl•eksnom stilskom problemati
kom po,jedilnih s•a, •pojedilnih alll'tora i škiole !kao cjeEne. Mislim, 
da će biti naj!pi'eglednije ako rodove ovih majSitora wupiramo 
po tematici, koja se uglavnom tkreće oko trnju najv,ažnijih Ečnosrti 
škole u quat1Jtrocen1ru: Ntilkoli VladanoiVlu, Bla~u Jurjevu i Dujmu 
Vuškoviću, oko pojoed.iln>ih w,darskiih, splitskih li kotorskih IU!mjetnli
na i umjetmika toga vremena, te oko sintet'iziroanja i vreckuovanja 
cjelokupne pooblemčl'Uike šikole kao takve. 

N.iJkol:i Vlada111.10vu s1u se, shvaćajući široko nj•egovo djelJa ikao 
opus gla'VII1og š.ibenSikiog slikara quaittrocen<t•a, ranije a1tribU1i•rala 
oba sačuvana š·~benska poliptiha iz XV stoljeća u I'lukopilsima 
K. Sltošića, Mo je bio, opoZ'ivajući se na toga zaslužnog šibenskog 
lokaJ!ruog historn'čara, !iznio i Lj. Ka.raman (1952). U spomenutom 
radlu o šlibensk.im sliitkalfima XV st. (1954.) K. PTijtatelj je .dJo,Jmzao, 
na 'temelju analize arhivskih dokumenata ,da je djelo Nilkole Vla
daiilova samo poliptlh koji potječe iz crlkve Sv. Grgura. ;te da nam 
je on jedina okosnica za rekonstrukciju Vladanov.ljevog rumjetni
čkog p['ofila. 
Blaž J IUJ['jev Trog.iranin je b;io kroz oi!tavo ovo IVfijeme središnje 
pitanje sv~h ist.raživača dalma•tinske škole. Lj. Ka['aman je g. 1950., 
pona'Vlj.ajuci SVIOlju rantije lizmoesenu m'ilsao, napisao u jednom poipu
lam'Oiffi čla'l1.1ku, da je poloiptih lU kapeli sv. Jerolima u trogirskoj 
lmtednaill po svoj prilici B1aževo djelo. K. ~ij1atelj je 1951. pokiupilo 
sve do tada pomate li neke nepozmate podatke o Bl,ažu, dao prvi 
pJk'Ušaj biogmf.ije slikara koga je nazvao >>slik.arom-putni1kom« 
i po&tav.UO hipoteL'lu, da bi popu•t spomeruutog i!Jrogirstkog poJ.,iptlha 
i o&ta·la djela u Korčuli, Šibe'l1.1iku li Trogiru, pov·ezana zajedn,ičkim 
stilSkim ontama, mogla biti .mdovli samog Blaža ih njegovih učeni
ka. Nadlovez'Ujući na spomen L'Jadarske »Gospe od Kaš,tela« Kara
man je 1952. po11.1:wno napisalo, da ibi nekoWi:ko SiHka u Trogiii'u 
i Korčuli moglo radi srodnosti !izradbe i detalja po1tjecati :iz iste 
ra~dionice. U :nekoliiko radova iz 1954.- 1956. prošh1io je i [',azradlio 
K. Bnija•telj svoje poglede na pitanje s1iklalf:a Bl.aža i njegove 
»OO<tteghe« .i analizirao njegO'V stil uz pokiušaj kataloga li uz analri
zu nekiih kontradikcija između zadarske signirane i ostalih sl1ika 
z·ruk·ljučujući, d a bismo. usvajajući ova1kio Jmpos<tiranu hipotezu 
o Blažru, limal1i u tome majs.toru jednu od najznačajnijih ličnosti 

dalmartJinske slikarske škole. Sa takvom se Jmpostacijom problema 
'saglasio 1955. Lj. Karaman, dok je isrt;e godine G. Praga u jednoj 
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receni:zllj~ dao zan.imljivri. 1prilog rješavanj'U spomen'UJte kontradikcije 
u Blaževu dje1u. G. 1956. suprotstavio se je iznesenim hipotezama 
V. Đunić ri.znoseći tvrdnju, da hi BJaževa djela bila samo signira:na 
zadarska Madona iz 1447. i jedna shlka Blogomodice s Djeteltx:xm 
u Korčuli, dok bi ostaJe SjpOminjane slike bile djeJo jedruog d,mgog 
još ruV'ijek nepoznatog autora. P.rrijateljev i Đudćev stav je izmJio 
uporedi() 1956. li 1959. e. Fislkov.ić dodavaj,ući kart;alogu shlkara vrlo 
kvahl.tetmo i tad:a restaurri.~Cl1111o S~tonsko r.aspeJo. Karaman je 1959. 
donekle izmijenio svoj raniji stav sa hlpotezom o dvojici slikara 
imenom Blaž: B~ažu >>de Jadra«, .a~utoru rugni.rnne zadarslke slike, 
i Blažu Jurj e vm ThogiraniJnu, a~utoru os1Ja.le ·skupine s1ika. V. Đuni6u 
je K. Pnij1a~telj opširno odgovorio 1960. potkrepljuj,u6i novim argu
mentima svoju raniju hiJpotezu o Blažu kao autoru cjeJokupnog 
opu:>a. hte godine, u članku u kome je obradila vdo zmačajnu 

ma,trikulu bratovš·tiJne Sv. Duha u Troghl1u i ispravno je atribui
raia Blažu, B. Pecanslki se uglavnom suglas~la s Đurićem, a isto
V'remeno je K. Cicarel1i pubJJici~a1a zanimljivu Blaževu slilku Bo
gorodice iz Kaštel štaflhća. K,rajem 1961. je nalaz Bbževog pot
pisa na poUpt.ihu iz Sv. Jakova na Ci.ovu ·prmkom resrtaurka
nja u Rer~taura~torSikom ZJavodru JAZU u Zagrebu, pronađenog 

od L. Čermak i proffi,ta~nog od J. Sltilpiš.ića, defliniJtivno rješri.o pita
nje Blaže v e 1umj :tnioke hl'& ·osti. Povodom Jtog otkrića pisalJi s·u 
G. Gamuhln, e. liUSikovri.ć i K. PrijateJj. G. Gamulin je u svom 
članku dao prof.iJ Blaž eve slilka:rske hl čnosti, dok j e e. Fisković 

u svom člankru o spliltskioj sLikarskoj školi iz tni:na.estog s!Joljeća 

donio potpuni tekst Blaževe sign-a~ture, a osvrnuo se je li na split
sko slikarstvo XV i XVI st. sp01miJnju6i uz Blaža Jurjeva li. Dujma 
V'uškovića također i dotad nepozmaJ!Jog spl:iltsko.g slikara Petre 
Ferenmća. Kroz 1961- 1962. Fiskov:ić je objelodalllio B1aževa •raspe-
1a u S·torw i Spli.tu ti i.znio ruo;ve ,argumente za njegovo a~utolrstvo 

poJJiptiha u ,kapeli sv. J ere :u trogirSilmj katedrali. U svojoj knjtizi 
o dubroVIačkoj slikarskoj šlmli iz 1963. V. Durić je djeJomično 

ko.nigi•rao svoje ranije mišljenj.e ru ve:zll s Blažem, a djelomičruo 

ostao na ranijim pozicijama. Dok SaJffi u čLancima iz 1961. i 1962. 
taJ~ođer informirao IQ nalazu potpisa liZJnose6i kako je .potvrdio moje 
ranije predpo~1JaJvke, mono~afijom iz 1965. dao salffi opširnu analli
ZJU cjelokupne Blaževe lično~ti, slli.klu njegova vremena, .razvoj ki'iti
oke misli o njemu, rt:e detaljni opis njegova djela zaokPuŽ!u}ući ovaj 
velika ,]i:k stare ~atske umjetnosti. 

I.Ji{most Dujma Vuškovića je mnogo oovjetljena otkrićem fresa
ka na svodu BoniJnova oltlara 1U spl.llitstlooj katednali. e. Fiskovlić je 
1958. opisao 1taj nalaz, a D. D()!IlanČlić je 1959. objelodanio freske 
i strulski ih .analiairao, te je postavio hlipotezJU, da bi Duj.aJm Vušlm
<v:i.ć hio 'autor ugljans.kog pol:iptiha u ZJadarskih franjevaca. U svojKJj 
knjizi o da1matinslkim freskama 1965. e. F.iskovtić je objeroda:rrio 
u boji najljepše detalje tih fresaka, a liste je godine G. GaJmullin 
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u jedlruorn 61Jan.k,u prihvaltio Dcxmarrlči6evu aJtribuciju ugljanskog 
,pol.iip1Jihia S'Pl:iJts:kom shlk,1Wu. 

Uz studije o ovilm rtniJma lJianOSitima (pove6avan je !katalog još 
n gpoZJilJaJtih sJ.iika daJana<tinske šUooJ.e, dok su dnuge u Zadml, SplriJtu 
i Kotoru dobile nova ttl.l!lThačenja. 

Z;a,dalrsikli !katalog povte6Cllo je najprije 1944. A. de Benvenut:i 
publJioiJ"Cllnjem 'Pohptiha u crkiVi Sv. Ivana u Sta[li()VIima, pa 1954. 
K. Prr-ija,te!j objel.odanjivanjem slike Bogorodice s Djetetom ikoja je 
liz dbitelji FelJi'Č.i.I!1I01Vl'ć prešla u zadansku fmnjevračk1u :?Jb~rkiu, lte 
1954. I. Peti'Iicil()l]i publiolmarrljem sikJupme slJika, od kojih pripadaju 
domaćim majstor"'l1ma sLilke Bogorodice .i sv. Ivana Kmhtelja liz j ed
nog .poliptiha o kanjeva&:om samostanu u Kl'aju IIlla BaŠiffianu 
(6ijem je čii'Utoru tom prigodom istli Pebr'icilahl 1pripisao 1Jkonsko J".as
iPelo i poliptih u zadarslkoj orkvli sv. Šimuna, a K. Prij.atelj iklas:n.ije 
izgu:lYljeni .poli!ptih li.z šlibenslkog domenikansikog samostana), pa 
sJ.;iiku BogoJ"odlice s Djetetom iz se1a Ra<Ve u spHJtskom pnivatnom 
Vtl.asništvu, •te Bogorodice s Djete1Jom li.z Tkona. o~u će sliku kasnije 
C. Fliskovlić attrilb'lrimati zadlamkom sliilkaru Petru Jordani•ću, kome 
će 1959. pripisati i jednu Bogorodicu u !pi"Ii.IVattnom vliasništtvu 
u Beou, 1960. poo<Vetitti rposebnu stu1diju, .a neda'VI!lo s njim povezati 
zagulbljeni poli!p~h iz crkve sv. Ivana u Stanov-ima u Zadru. 

God. 1965- 1966. I. Perbrliciolli objelodarrljuje svoju opŠiilrlnu 
sbudiju l() Maj.sl1loru ttkonskog rraspela. On tu definlina ličnos~t slika
ra spome1!11Ubih djela u 'Dkonu, Krtadu li crk<Vi sv. Šlilmuna ru Zadru, 
te izglUibJjenog šibenskog polliJptiiha, Ikome dodaje li slilku sv. Iv·arrla 
iz ma,nast:ira Krika. Tog maj1sttora on IPOvezJUje s ,anonlimll1Jim slika
rom mletačke Š'koJ•e »Maestro di S . Elsino«, te posta<VJja hipotezu, 
elJa se mdi o •jedJnom od slJik,aoc-a kraj1a XIV ili ,počeitlkom XV st., 
koje navode z.adlaoc-slki arhiiVSikli dokumenrbl. Većina je ovlih slilka 
biiJo izloženo 1967. u e;a,grebu na ~zlQ~bi '"PCllO~o Venezliano li njeg101V 
knug«. U k :aJtalogu te :i..zlJOObe V. ZlCllffial.riik je !pOB!tav,io mogiUćnost 
da bi <moor t:ih stLi.Jka anoglao !biti Menegelo Ivanov de CanaJ.i i pove
zuje s njlim također i vezani zadarsrkli antependij liz samJOiSitJana 
sv. Manije. 

K. Plnijattelj je takQđer poviOC.ao lmtaJog splitskih slilka diallma
trlinsike škole publicirajući 1951. nekoliko umjetnilna od kiojlih se 
ističu .siliilke sv. Nikole :i sv. Agneze u &plitskom samoo1ban<U sv. K•la
re, a god. 1956. objelodClllljiUju6i drV!i.je Ma.oone iz spllits!ke Galerije. 

U 'Vezi sa slJika.rsttvmn u rSphl•bu treba spomenutti li !koJlJSrtJalbaaijlu 
S. Raldojčića (1950), da je Hvalov ZJbonn:ik pisan za vojvodJu lli'voja 
Vllllkčića koj.i. se naJazi u Sveu6i!lišnoj lmjlirfuici u Bologni md >~pri
morskog, verovattno s:pli1lslkog majstora« te, .posebna SJtudJi!jla 10 rom 
listom riUkopis·u V. DurJća (1957), kiojđ. debaljno Janalizirra njegove 
mmri.'ja.ture i !PJ"ipliuje rih dvoj•iai ilumlnattora kojli su pripadaJii dal
matinskom sJ•ik,arstvu prve decenije XV st. Na ltemeljiU lk.ompCllra
ti<Vne analize Đurić smarbrn., 'OO je 'pr!VIi rod <te dvojice mill1Jijla,tora isti 
UJmj emiik lk od:i je lizmdillo naj'Ve6i dio f:igJuralnih mind,jClltura u misa-
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lu vojvode Hrwoja ViUJkči·6a, koji je nastao idko 1403- 1408, a nalla
zi se u Topkapi - s·arajru u Ista.nbulu. 

Sp01moout ćemo, na locaju, da su o pojedlinim slikama da1ma
Lin&ke škole u Ko1lor1U pisali lU već spomenutim djelima C. Fisiko
Vić (1953.) i V. Dunić (1963.), klao i N. Lukovri.ć ru svom vodi6u 
o HQ/kii Kotorskoj (1951.) i u svojoj ~radnj~ o sliikama ilw1lorske kate
dna[e (1966.), rte K. Rrijlaltelj u S'Vom mdu o n~killm IUJmjertninam.a 
riznice ko,torske Slto!Lne onkve (1966.), ikoo i ·da je Fislkovlić neda'VI!1o 
pisao o slika['ima XV st. u Hva["U i Visu (1968) . 

Ispi1t.ivanja slika daJma11JiJnskiih sliiikam 101Vog rwzdoblja još SIU 

u •toku, •a !I1tiz dij·ela nedavno je nedaVJno 'je n~stm~nirn111o. 
SpOIITiemJJt ćemo, na k.rajiU, -i aJUitore kiojti su u posljednje vnije

me pokušaJi dabi sintetiČI11e 'Poglede na cjelokupnu IQIVIU pro
blcmJartilkiu. 

Dok je Lj. KaramCIJn u svojim spomenUJtim radovilma liz 1932. 
i 1933. dijelillo ['adove daJma.ti.nskih sliikara XV i XVI st. nta >"šlkolu 
dalma•hlnskLih primli1lii\Til1h majstora« lU dalmatinskom rprimorjiU pod
vr_g1nultom mlatalčkom _g10SipOdsltviU ti n .a ».škoiLu N.iiko!le DUJbroiVlča

ruiJna« u DUJbrovačkoj repUJblioi, u svom >>Pregledu« iz god. 1952. 
on ~rič:iJto g1ovori o jednoj Š!klo~i doma•ć:ih slilkara za ,kJoju predJaže 
nal'1ilv >~lm.a•tiJnskii prW1ni,mvoi«. On 1lu isti'Če, da oo škiola 1Jma dva 
>>Sloja<< stJatl'liji kojli predstavlja sertiju sliiDa ćiji soe a•UJtorli povode 
za mleta•akilirn slillmi'ima ikasnog ,1JrecenJta i početka qua1ttrocenta, 
a javljaju se na či<tavom Pnimo.rjiU od Ralba do Kortoro u oolkiU 
XV s1t., .te mlađU koji obuhvaća .radove na dUJbroVIwčkom ;tertito
r.iju, ,pnima rutjeoaje mle11Ja1čk:ih majstma liz obirteljli Vivarninli 
i CriveUi, te rt.raje sve do pred ST•eclinu XV•I st. U svojoj razmdi 
on poneš•1lo doprmja svoj•u randju obradu te teme 1u slkiladlu s novlim 
nalazi,m•a u tom međuv;remenu. 

U svojlim cirtimnlim čilC~Jnoima iz 1955. i 1957. K. Prij1Cllrtelj rpred
laže za ovo raodoblje dawma•tlin&kog sbkarstva termlin "dCll1matinska 
shkaTs'kla škola«. On opra'Vdava Ibaj naZJiv pojaV!om velioog !broja 
domaćih sJik.ara sa svoj•~m :mldionioama i svo.jli.Jm !UČenicima, !Preno
šenjem zanata iz gooeracije u gener.acijru, uskom međusobnom 

poveZJCIJnOSW sllliklara koji su Žlivjeli u razndm gradovima Dalmacije, 
srodn.im •UJp1irvnilm lmmponoo•1lama, a ,posebno nioom stilskiih, rtipo
Lookirh ri iik01nog,rrafsk:ih cnta. U tom dkvi11u slikarstvo Dub['ovnrika 
:iJma, rka.o što je li!Srt:i CIJU./1Jor detaljl!1lije anaJJ.zirao 1u sv;o,joj rradnjri 
iz 1966. i knjim iz 1968., zasebno i odvojeno mjesto u tom ši'I'oko 
shvaćenom ok•v.i.t1u, koje se ogileda 1u nekllim specifii·Čil1im crtama, 
u dul.jem .trajlaJnju aJkrtivnosrti 1oka1nliih siLllkama i u 'JliOIStoj.anju ~naoaj
nog Tenesansnog pogliavJjoa. Iz dalmatinske šlrole Prijatelj posebruo 
izdvaja H1čnmt Jurja Oulinov.i6a. 

Termin >»da1maJtinska sliJkarskta ·škola« prihv.atlio je i M. Prelog 
(1960.) radti zajed.ničikih osobina koje, lUZ stlaJrlJOIVIi•te ra.ziliiJke u kv.ali
t€'1:li Ikoje ~avise od kreahlVInih mogućnosm pojedoh silri•kam, oprav
dia'Vajru to povel'1ivanje u određenu ~koLu - >>ZJajedniou rregionaiLnog 
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kar·alk1!era«. Iz tJo.ga IO'kiVIi.na, po njerruu, izdrv1wj1aju se Silikati ;renesans
nih crta, rtj. s jedne s1trane ć,ulllinoVIić, a s druge Bomdarevli.ć 
i HamzLć. 

U svom spomenutom čla~nku 10 splitskoj sliikiao:-skiOj školi liz trina
estog stoljeća, čija probJ.ema:tika izl,azi d.z ok'Vlira ove stmdlije, 
C. FUSik.o'Vlić 1961. gJQ~Vor.i i o spJ.irt;s,kiOj slilka;rskoj šlkoJ.i XV stolje6a 
iZ!lJOSeći ~ako .istJu IPredVIOdi Dujam Vušković .i spomi;njući neko
liiko nj ezinih predstavll!1ika. 

U svojoj km.jizi iz 1963., posvećenoj dubrovailkom slilm.rsltviu, 
V. Dur,it obo:-.ađluje sillika;rstvo DUJbo:-ovnilka oo s.redd.ne dr1uge polo
v.in<e XIV st. do sredine XVI st. oooo Zla!Sebnu s.hl~a~rslku šlkolu. 

Ne ulazeći u kriti·čklu la:ll1lal1izJu []ahrojenih djela, ovom je rt;eksrtJu 
i njemu dodanoj hihl.iog~rafiji OSII1()1V1!1i cilj, da što iscrpruije pni,kaže 
kompleksni raZJvojni put n wuone ~l:i o ovom važnom poglavlju 
naše s•tare hisrtmrije uunjellnootJi. 
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KATALOG SLIKARA 

Nikola Ciprijanov de Blondis 

zadarski slikar, djeluje u Veneciji, spominje se između 1351- 1376. 
1351. sudjeluje uz Mlečane u ratu protiv Genove, a povrativši se 

u Veneciju za vrijeme od pet godina učenik je i pomoćnik 
Paola Veneziana (Cecchetti 1887) 

1359. spominje se u Veneciji kao slikar Nikola iz predgrađa Sv. Luke 
(Testi 1909) 
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1366. dobiva mletačko građansko pravo (Cecchetti 1887) 
1368. zastupa pod imenom Nikola de B1ondis »de confini sancti Luce« 

u Veneciji Zadranku Beruciju suprugu Andrije Grubonje (Fisko
vić 1959) 

1374. piše oporuku u kojoj se spominje i učenik Paskvalin (Fulin 
1886) 

1376. obavezuje se ninskim građanima Ivanu sinu Borse i Grguru 
sinu pok. Dobroše, da će naslikati dva raspela poput onoga 
koji je ranije bio naslikao za zadarske franjevce (Prijatelj 1961) 

Blaž Luke Banića 

zadarski slikar, djeluje u Zadru, spominje se između 1384- 1396/ 1411. 
1384. uči u Veneciji kod slikara Jacobella di Bonomo (Testi 1909) 
1385. sklapa u Zadru ugovor o zajedničkoj suradnji sa slikarom 

Stjepanom Martinovim Lazanjom (Prijatelj 1961) 
1387. obavezuje se u Zadru, da će u kapeli suknara Nikole Mihovi

lova >>facere figuras et ystorias« (Prijatelj 1961) 
1387. uzima u Zadru za pomoćnika u slikanju Nikoline kapele Simu

na Ivanova (Prijatelj 1961) 
1388. uzima u Zadru za pomoćnika Grgura Grgurova iz Zagreba (Pri

jatelj 1961) 
1395. slika poliptih za crkvu Sv. Nikole u Zadru po narudžbi Gvida 

Grubonje (Ferrari- Cupilli 1855, Nani 1883) 
1411. spominje se kao mrtav (Prijatelj 1961) 

Ivan Tomasinov iz Padove 

talijans~i s!Ukar, djeluje u Zadru, spominje se 1384-1386 kao "de Pogla
na (de Poveglana) de Padua.« 
1384. popravlja triptih u crkvi Sv. Dimitrija u Zadru (Prijatelj 1961) 
1385. uzima za pomoćnika Iliju pok. Migle iz Dubrovnika (Prija-

telj 1961) 
1385. slika poliptih za crkvu Sv. Mihovila u Trnavi, na kome po sredi

ni treba biti lik sv. Mihovila, sa strane četiri prizora iz njegova 
života, na gornjem dijelu Navještenje, a na predeli dvanaest 
apostola. Za uzor tome poliptihu treba biti poliptih oltara 
sv. Jerolima u zadarskoj crkvi Sv. Platona (Prijatelj 1961) 

1385. javlja se kao svjedok uz zlatara Franju iz Milana (Prijatelj 1961) 
1386. javlja se kao svjedok uz slikara Stjepana Martinova Lazanju 

(Prijatelj 1961) 
1386. sEka za zadaJrskog građanina Bartula pok. Zoila de Cipriano 

poliptih s likom Bogorodice s Djetetom na srednjem polju i sa 
po tl"li sveca sa svake strane, koji će darovatelj pokloniti zadar
skoj crkvi Sv. Marije Velike (Prijatelj 1961) 

Stjepan Martinov Lazanja 

zadarski slikar, djeluje u Zadru, spominje se između 1385- 1387. 
1385. sklapa u Zadru ugovor o zajedničkom radu sa slikarom Blažom 

Luke Banića (Pr ijatelj 1961) 
1386. javlja se kao svjedok uz slikara Ivana Tomasi.r10va iz Padove 

(Prijatelj 1961) 
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1386. slika za zadarskog građanina Butka Budačića polip1Jih poput 
onoga što je Ivan Tomasin ov iz Padove naslikao za crkvu Sv . 
Mihovila u Trnavi (Prijatelj 1961) 

1387. javlja se kao svjedok uz slikara Menegela de Canali (Prija
telj 1961) 

Menegelo Ivanov de Canali iz Venecije 

talijanski slikar, djeluje u Zadru, spominje se između 1385- 1427/1431. 

1385. sklapa ugovor sa drvorezbarom Markom Nikolinim i,z Vene
cije u Zadru, da mu ovaj izradi poliptih koji će on oslikati 
(Prijatelj 1961) 

1386. kipar Pavao Vanucijev iz Sermonete radi po njegovu nacrtu 
sarkofag za biskupa Nikolu Matafarića (Prijatelj 1961) 

1387. obavezuje se u Zadru suknaru Nikoli Mihovilovu, da će mu osli
kati poliptih izrađen od drvorezbara Martina Hermanova, koji 
će imati na srednjem polju Bogorodicu s Djetetom, sa strane 
svece, na gornjem dijelu prizor iz muke Kristove, a na predeli 
Krista i dvanaest apostola. Prizor iz Muke treba biti poput 
onoga sa poliptiha Bartola iz Milana u zadarskoj crkvi Sv. Krše
vana (Prijatelj 1961) 

1396. Martin Hermanov, drvorezbar, izrađuje za njega drveni poliptih 
(Prijatelj 1961) 

1398. uzima za učenike Simuna sina Dragaša Radčića i Marka Ninova 
iz Dubrovnika (Fisković 1959) 

1399. uzima za učenika Martina sina Stoje ud. Isa Vojkovića (Fisko
vić 1959) 

1400. slika po narudžbi Nikole Mihovilova suknara poliptih za zadar
sku crkvu Sv. Krševana prema onome u katedrali Sv. Stošije 
(Brunelli 1909, Prijatelj 1961.) 

1400. uzima za učenika Jurja sina Kandija kovača oklopa (Fisko
vić 1959) 

1401. naručuje poliptih od rezbara Martina Hermanova da bi ga osli
kao (Fisković 1959) 

1403. slika dvije slike za zadarskog plemića Gvida Grubonju (Fisko
vić 1959) 

1406. prodaje kuću u Zadru (Kukuljević 1858) 

1412. boravi u Splitu i pregovara za popravak jedne slike u crkvi 
Sv. Frane (Fisković 1959) 

1413. preuzima popravak slike u crkvi Sv. Frane u Splitu (Fisko
vić 1959) 

1412. slika poliptih u crkvi Sv. Pavla u Kukljici poput onoga na 
oltaru sv. Bartolomeja u crkvi Sv. Petra Staroga u Zadru (Fi
sković 1959) 

1418. slika poliptih za bratovštinu Sv. Jakova u Zadru poput onoga 
na glavnom oltaru crkve Sv. Krševana osim likova proroka 
(Fisković 1959) 

1427. sl[ka raspelo na pročelju župske crkve u Kalima (Filipi 1959) 

1427. posljednji put javlja se kao svjedok (Prijatelj 1961) 

1431. javlja se kao mrtav (Fisković 1959) 

1432- 1433. spominje se njegov sin slikar Marko Menegelić (Fer
rari - Cupilli 1885, Fisković 1959) 
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Toma sin Marka de Grisogona 

slikar u Zadru, spommJe se 1399. 
1399. vrši slikarske radove u kući suknara Nikole Mihovilova (Fisko

vić 1959) 

D ujam 

slikar u Zadru, spominje se 1399. 
1399. sl ika za zadarsku katedralu poliptih koji je imao na srednjem 

polju Bogorodicu s Djetetom, na pobočnim poljima sv. Jeroli
ma i sv. Grgura, a na predeli dvanaest apostola (Bianchi 1877.) 

Blaž Jurjev 

trogirski slikar, djeluje u Splitu, Trogiru , Dubrovniku, Korčuli, Sibe
niku i Zadru, spominje se između 1412- 1450. 
1412. slika zvjezdice i cvijeće na svodu iznad glavnog oltara crkve 

sv. Frane u Splitu (Fisković 1950, 1962) 
1419. slika kraljevu zastavu u Trogiru (Fisković 1959) 
1421. sklapa prvi ugovor s dubrovačkim vijećem (Tadić 1952) 

1423. uzima u Dubrovniku za đaka Martina Petkovića iz Jajca. U tom 
se dokumentu naziva »de Lapac«. (Tadić 1952) 

1425. uzima u Dubrovniku za đaka Radovana Vukčića sina trubača 

Vukca (Tadić 1952) 

1426. uzima u Dubrovniku za đaka Lancelota sina Andrije v un ara 
(Đurić 1956) 

1427. napušta Dubrovnik (Tadić 1952) 

1429. javlja se kao bratim Sv. Duha u Trogiru (Belas 1938, Pecar
ski 1960) 

1431. boravi u Korčuli gdje obnavlja ugovor s đakom Martinom 
Petkovićem, uzim a za đaka Antuna Ivanova Grbaši ća, te se obave
zuje naslikati poliptih za crkvu Svih Svetih u Blatu po uwru 
na onaj na glavnom oltaru crkve Sv. Marka u Korčuli (Fisko
vić 1942, 1959) 

1433. javlja se u Trogiru (Fisković 1962) 

1435. slika u Trogiru poliptih za oltar sv. Jerolima u benediktinskoj 
crkvi Sv. Ivana Krstitelja (Fisković 19!3, 1962) 

1436. potpisuje se na poliptihu u crkvi Sv. Jakova na Ciovu u Trogiru 

1437. slika poliptih sa pet polja za franjevačku crkvu Sv. Marije 
u T rogiru (Fisković 1942, 1962, Foretić 1962) 

1439. prima u Trogiru isplate za poliptih za bratovštinu Svih Svetih 
u Korčuli (Foretić 1962) 

1442. zadnji put se navodi u Trogiru (Fisković 1961) 
1445. spominje se u Splitu (Fisković 1950) 
1447. potpisuje sliku Gospe od Kaštela u Zadru 
1449. piše oporuku u kojoj se spominju započeti radovi: poli p tih 

i zastava za crkvu Sv. Frane i poliptih za franjevačku crkvu 
Sv. Križa u Zadru (Sabalich 1897, Fisković 1959) 

1430. umire (Fisković 1962) 
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Nikola Vladanov 

šibenski slikar, djeluje u Si beniku, spominje se između 1419- 1466. 

1419. sklapa ugovor sa kamenarom Mihovilom Cipilom u kome se 
ovaj obavezuje platiti Nikoli izradbu jednog poliptiha. Ukoliko 
mu ne plati odradit će mu vrijednost po povratku iz Sv. Jakova 
u Galiciji (Prijatelj 1954) 

1432 .. sklapa ugovor s bratovštinom Sv. Mihovila u crkvi Sv. Troj
stva u Sibeniku za izradu poliptiha poput onoga što ga je sam 
izradio u crkvi Sv. Grgura (Prijatelj 1954) 

1434 .. šibenski franjevci dobivaju od Hote ud. Baptiste Mihovilova 
novac za poliptih za oltar sv. Pavla u kapeli toga sveca u crkvi 
Sv. Frane. Nikola prisustvuje toj pogodbi (Prijatelj (1954) 

1438. slika zastavu za bratovštinu Gospe od Milosrđa u šibenskoj 
cDkvi Sv. Krševana (Prijatelj 1954) 

1443. vrši slikarske radove na poliptihu u kapeli sv. Marije u šiben
skoj domenikanskoj crkvi (Miagostović 1910, Mole 1912) 

1443- 1444. kupuje kuću u Si beniku (Prijatelj 1954) 

1465. ima parnicu sa šibenskim domenikancima s kojima ga nastoje 
pomiriti Juraj Dalmatinac i Marinko Vušković (Kolendić 1920) 

1466. piše oporuku i sve ostavlja sinu i nevjesti (Prijatelj 1954) 

1468. spominje se udovica Slavica (Kukuljević 1958) 

Dujam Vušković Marinov 

splitski slikar, djeluje u Splitu i Zadru, spominje se između 1429. 
i 1457/ 1461. 

1429. slika zajedno sa Ivanom Pavlovim (Ivan Petar iz Milana?) 
freske u kapeli sv. Dujma u splitskoj katedrali (Fisković 1950) 

1431. obavezuje se zajedno sa Ivanom Petrovim iz Milana da će osli
kati i pozlatiti raspelo i ostale kipove kipara Moronzona u kate
drali u Zadru (Fisković 1959) 

1441. kupuje zemlje u Zadru (Fisković 1959) 

1442. prodaje vunu iz Zadra u Split (Fisković 1959) 

1442. izvodi neke radove za splitskoga nadbiskupa Jacopina Badoera 
(Kukuljević 1858) 

1445. izvodi neke radove u suradnji sa Antunom Restinovićem (Kuku
ljević 1858) 

1446. sređuje odnose u vezi slikarstva i trgovine sa slikarom Ivanom 
Petrovim iz Milana (Fisković 1959) 

1446. kupuje zemlje u Splitu (Kolendić 1920) 
1448. slika u Sibeniku dva poliptiha zajednički sa slikarom Antunom 

(Restinovićem) i to a) poliptih za kapelu sv. Martina u crkvi 
Sv. Frane sa središnjim likom sv. Martina kako daj e plašt, 
sa »figuras et ymagines« sa strana, te sa likovima Boga Oca 
i dvanaest apostola na predeli (Mole 1912 (datira dokument 
1444), Kolendić 1920), te b) poliptih za Jurja Radoslavčića 
za katedralu sa likom sv. Jurja kako ubija zmaja u sredini, 
sa sv. Jakovom i sv. Nikolom na pobočnim poljima, sa pet 
svetaca prikazanih do prsiju na gornjem dijelu, Raspelom izme
đu Bogorodice i sv. Ivana na vrhu, te Bogom Ocem i dvanaest 
apostola na predeli (Fosco 1891, Frey 1913, Kolendić 1920) 
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1449. tuži Antuna (Hmelića ?) drvorez bara što nije izvršio svoje rado-
ve na ovim poliptisima (Kukuljević 1858) 

1451. obnavlja ugovore iz 1448. (Kolendić 1920) 
1452. slika barjak Nove crkve u Sibeniku (Miagostović 1910) 
1452. dovršava palu glavnog oltara (Petra de Riboldis ?) u crkvi 

Sv. Frane u Zadru (Fisković 1956, 1959) 
1453. radi na velikoj pali u cnkvi sv. Frane u Zadru (Fisković 1959) 
1453. uzima u SpLitu za učenika Stjepana Dragičevića Medoševića iz 

Grahova (FiJsković 1959) 
1453. zastupa pok. Antuna Restinovića radi isplate za njegove radove 

u kapeli sv. Simuna u Zadru (Fisković 1959) 
1454. kupuje zemljišta kraj Zadra (Fisković 1959) 
1455 javlja se u Trogiru (Fisković 1950) 
1456. boravi u Dubrovniku u vezi duga od 12 dukata od strane slika

ra Stjepana Ugrinovića (Tadić 1952) 
1456. uzima za učenika u Splitu Stj epana Ugrinovića iz Dubrovnika 

(F,isković 1950) 
1457. prodaje neke zemlje u Zadru (Fisković 1959) 
1461. spominje se kao mrtav (Fisković 1950) 

Ivan Petrov iz Milana 

talijanski slikar, djeluje u Splitu 
1429- 1448. 

Zadru, spominje se između 

1429. Ivan Pavlov (Ivan Petrov iz Milana?) slika zajedno sa Dujmom 
Vuškovićem freske u kapeli sv. Dujma u splitskoj katedrali 
(Fisković 1950) 

1431. kupuje u Zadru maslinike od Franice ud. slikara Menegela 
de Canali (Fisković 1959) 

1431. obavezuje se zajedno sa Dujom Vuškovićem, da će oslikati i pozla
titi raspelo ti ostale kipove kipara Moronzona u katedrali u Zadru 
(Fisković 1959). 

1438. ženi se sa Agne";inom kćerkom zadarskog graditelja Vuka Slavo
gostova (Fisković 1959) 

1442. slika poliptih za crkvu župe Sv. Petra u Znojaku poput onoga 
na oltaru crkve Sv. Katarine u Pagu dodavši na vrhu Navje
štenje, a na donjem dijelu dva sveca i četiri apostola (Fisko
vić 1959) 

1442. prodaje neke zemlje u ime svoje i Dujma Vuškovića (Fisko
vić 1959) 

1446. radi neke radove u kapeli sv. Stošije u Zadru (Fisković 1959) 
1446. sređuje odnose u vezi sl[karstva i trgovine sa Dujmom Vuško

vićem (Fisković 1959) 
1448. spominje se u Zadru kao mrtav (Fisković 1959) 

Franjo Jurjev iz Dubrovnika 

dubrovački slikar staklenih prozora , djeluje u Sibeniku, spominje se 
između 1438- 1448. 
1438. radi slikane prozore i slikana stakla za rozetu crkve Sv. Frane 

u Sibeniku (Mole 1912) 
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1448. slika okrugli stakleni prozor sa Stigmatizacijom sv. Frane, četiri 
anđela, crkvom i redovnikom u crkvi Sv. Frane u Sibeniku 
(Mole 1912) 

Matko Junčić 

dubrovački slikar, djeluje u Kotoru i Dubrovniku, spominje se izme
đu 1441 - 1454. 
1441. živi u Kotoru i tu se obavezuje da će nasli.Jkati poliptih za glavni 

oltar crkve na otoč1ću sv. Jurja pred Perastom (Tadić 1952) 
1442. slikarev brat Nikola Junčić đakon i rektor škole u Kotoru 

imenuje slikara za svog opunomoćenika (Tadić 1952) 
1445. prima od Nikole Bisanti novac za poliptih za crkvu sv. Tripuna 

u Kotoru (Tadić 1952) 
1445. obavezuje se naslikati ikone za kotorske crkve sv. Jakova 

i sv. Pavla slične onoj u crkvi sv. Luke (Tadić 1952) 
1448- 1454. živi i slika u Dubrovniku. 

Lovro Mihetić 

šibenski slikar, djeluje u Sibeniku, spommJe se između 1442- 1492. 
1477- 1478. slika uskrsnu svijeću za šibensku bratovštinu sv. Duha 

(Prijatelj 1954). 

Lovro Marinov Dobričević 

kotorski slikar, djeluje u Kotoru i Dubrovniku, spominje se između 
1444- 1478. 
1444. javlja se u Veneciji u društvu slikara Michelea Giambona kod 

koga je, čini se, stanovao i učio (Testi 1909). 
1448- 1457. dj elu je u Kotoru, gdje izvodi niz radova za Dubrovnik, 

od kojih su važniji poliptih iz 1448. za crkvu Gospe od Anđela 
(Tadić 1952), poliptih iz 1448. za glavni oltar dubrovačke dome
nikanske crkve u suradnji s Matkom Junčićem (Tadić 1952), 
poliptih iz 1455- 1458. za franjevačku crkvu (Kovač 1917) i liko
ve Bogorodice i sv. Ivana oko raspela iz 1456. za dubrovačke 

domenikance (Kovač 1917). 
1452. slika ikonu Gospe od škrpjela (Đurić 1966) 
1455. dovršava poliptih Matka Junčića u crkvi na otočiću sv. Jurja pred 

Perastom (Tadić 1952) 
1457. posluje s opatom opatije sv. Jurja pred Perastom (Đurić 1963) 

1457. dijeli imanje s braćom Matom i Leonardom zlatarom u Koto
ru (Fisković 1953) 

1457- 1478. živi i slika u Dubrovniku 
1487. Marin Dobričević, njegov sin, spominje se u Kotoru (Fisko

vić 1953) 

Antun Restinović Pribislavljev 

splitski slikar, djeluje u Splitu, Šibeniku i Zadru, spominje se izme
đu 1445- 1449. 
1445. sklapa s Dujmom Vuškovićem ugovor o zajedničkoj suradnji 

u slikarstvu i trgovini za pet godina (Kukuljević 1858) 
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1446. radi neke radove u kapeli sv. Simuna u Zadru (Fisković 1950) 

1447. uzima za pomoćnika Rudolfa Franovog (Fisković 1950) 

1448. surađuje sa Dujmom Vuškovićem na poliptisima za obitelj 
Radoslavčić u šibenskoj katedrali i za oltar sv. Martina u šiben
skoj franjevačkoj crkvi (Fosco 1891, Mole 1912, Frey 1913, 
Kolendić 1920) 

1449. spominje se njegov đak Nikola sin zlatara Marina Radakovića 
(Kukuljević 1858) 

1449. umke i ostavlja u oporuci sliku Navještenje i ostale slikarske 
radove svom sudrugu Dujmu Vuškoviću. U oporuci se spominje 
i učenik Grgur (Kukuljević 1858) 

Ivan Dujmov Miroslavić 

splitski slikar, djeluje u Splitu i Trogiru, spominje se između 1446-
1450. 

1446. ženi se u splitu za Mateu kćerku Vlaha kožuhara (Kukulje
vić 1858) 

1450. ide iz Trogira na hodočašće u Rim (Kukuljević 1858) 

Marinko Vušković Dujmov 

splitski slikar, djeluje u Sibeniku, spominje se između 1459- 1473/ 1478. 

1459. spominje se u Zadru (Fisković 1959) 

1461 spominje se u Splitu (Fisković 1950) 

1463. Juraj Dalmatinac mu daje punomoć da ga zastupa na jednoj 
parnici u Splitu (Kolendić 1920) 

1463. spominje mu se žena Deša Stjepana Skočibuhe (Kolendić 1920) 

1464. Squarcione ga opunomoćuje u Padovi , da uzme od CuUnovića 
neke njegove predmete koje mu je Culinović bio uzeo (Lazza
rini - Moschetti 1908) 

1465. izglađuje zajedno sa Jurjem Dalmatincem neki spor Nikole 
Vladanova i šibenskih domenikanaca (Kolendić 1920) 

1467. Culinović ovlašćuje tasta Jurja Dalmatinca, da ga zastupa 
u parnici protiv Marinka i obitelji Radoslavčić radi neke slike 
u katedrali. Juraj Dalmatinac plaća Marinku u ime Culinovića 
dio duga. Iz toga se dokumenta zaključuje, da je Culinović 
mogao biti Vuškovićev pomoćnik pri slikanju poliptiha za Rado
slavčića (Fosco 1873- 93, Frey 1913, Kolendić 1920) 

1473. njegova supruga Deša živi zajedno sa Jacomellom Micheli Balo
jevićem. Marinko je zarobljen od Turaka, ali se ne zna da li je 
mrtav (Kolendić 1920) 

1475. njegova supruga Deša se udaje za spomenutog Jacomella (Ko
lendić 1920) 

1478. u dokumentu u kome se spominje da se Jacomello, drugi muž 
Marinkove žene brinuo za Marinkove kćerke Stefanellu i Mar-
garitu, Marinko se naziva »quondam, ut didtur, 
quond am Doymi de Spalato, captivus per Turcos« 
vić 1907) 

Marinellus 
(Miagosto· 
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Juraj Basilj 

kotorski slikar, djeluje u Dubrovniku i Kotoru, spominje se izme
đu 1459- 1478. 

1459. surađuje u Dubrovniku sa slikarom Lovrom Dobričevićem (Ta
dić 1952) 

1468. živi u Kotoru i trguje voskom (Đurić 1963) 

1468. radi u Kotoru u dućanu parodične kuće u ulici sv. Marije 
Magdalene (Fisković 1953) 

1468. radi u Kotoru veliki poliptih za bratovštinu sv. Križa (Đu
rić 1963) 
slikar se spominje posljednji put 1478., a žena Katarina se navo
di kao udovica 1513. (Đurić 1963). 

Pavao Basilj 

kotoll'ski slLkar, brat prethodnog, djeluje u Dubrovniku i spominje se 
između 1474- 1488. 
1474. sklapa ugovor o zajedničkom radu u Dubrovniku sa slikarima 

Božidarom Vlatkovićem i Matkom Radosalićem, te zajedno 
s njima izvodi u Dubrovniku niz radova osobito za Knežev 
dvor (Kovač 1917) 

1477. obavezuje se u DubrovniJku da naslika veliki poliptih za crkvu 
sv. Marije izvan zidina Stona (Kovač 1917) 

1478- 1479. spominju se njegovi radovi u dubrovačkoj crkvi sv. Petra 
(Tadić 1952). 

1478. dovršava sliku Lovre Dobričevića (Tadić 1952) 

1488. spominje se njegov dućan u Dubrovniku (Tadić 1952) 

Matteo Tamburina iz Trevisa 

tal,ijanski slikar djeluje u Sibeniku, spominje se između 1486-1494. 

1486. slika kao vojnik neke radove za šibenskog gradskog kneza 
Nikolu Arimonda (Mole 1912) 

1494. slika poliptlih za šibenskog građanina Jerolima Simeonića sa Bo
gorodicom s Djetetom po sredini, sv. Franjom i Jerolimom 
sa strana i N:::.vještenjem na vrhu (Miagostović 1898, Mole 1912) 

Petar J arda n ić 

zar'l::.cski slikar ,djeluje u Zadru, spominje se između 1480- 1508. 

1493. potpisuje poliptih u samostanu sv. Marije u Zadru 
1501. snima teren oko Zadra za podizanje utvrda protiv Turaka (Fisko

vić 1960) 

1508. potpisuje sliku Bogorodice s Djetetom koja se sada nalazi 
u Beču. 

Nikola Brazo (Bralić, Braccio?) 

slikar iz P ise ( ?), djeluje u Zadru, Trogiru, Splitu i Si beniku, spomi
nje se između 1507- 1536. 
1507. njegova supruga Marijeta se u Zadru svađa sa svojim sinom 

iz prvoga braka Petrom (Prijatelj 1961) 
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1510. slika u Zadru poliptih za bratovštinu sv. Lovre u Lukoranu 
na Ugljanu koji će imati tridesetak figura (Prijatelj 1961) 

1512. ima spor sa slikarom Lorenzom Luzzo iz Feltrea u Zadru radi 
nekih slika, crteža i novaca (Prijatelj 1961) 

1518. Nikola Bralić (da hl je to Nikola Brazo ?) slika palu Bezgrješnog 
začeća u crkvi na Poljudu u Splitu 

1529. svađa se u Zadru sa Petrom sinom svoje žene (Prijatelj 1961) 

1536. Nikola Braccio iz Pi se (da li je to Nikola Brazo ?) dovršava 
u šibenskoj katedrali sliku Jurja Culinovića za obitelj Griza
nić (Kolendić 1920) 

Ostali poznati slikari iz vremena 1370-1550 

Split 

Mihajlo (II pol. XIV st., Fisković 1950) 

Marin Milčev (1369-1370, FiJSIJrović 1950, 1965-1966) 

Mihovil (1471, Kukuljević 1858) 

Mihovil (1513, Fisković 1950) 

Petar Ferenčić (XVI st., Fisković 1961 - 62) 

Sibenik 

Mari.n (1376, Fisković 1965 - 1966) 

fra Matej Lagarčić (1451, Flrijatelj 1954) 

pop Ivan Dragobilić (kraj XV st., Kolendić 1920) 

Zadar 

Krešo Benediktov (1350 - 1370, Prijatelj 1961) 
Pavao iz Siene (1370, Prijatelj 1961) 
Anđeo Franjin iz Ancone (1372, Prijatelj 1961) 
Damjan Krešov (1378- 1383, Prijatelj 1961) 
Antun Lovrin iz Splita (1384- 1385, Prijatelj 1961) 
Blaž Blažev (1386, Bianchi 1887) 
Dominik Vuldan (1387, Benvenuti 1944) 

Vicior NikoNn (1396, Benvenuti 1944) 
Dominik ZadranJirn (1400, Benvenuti 1944) 
Mojsije sin Jakova brodograditelja (1401, Fisković 1959) 

Juraj Kandijev (1406, Prijatelj 1961) 
Franjo Malano (1418, Prijatelj 1961) 
Milko (1418, Fisković 1959) 
Dominik Andr~jin iz Zadra (1422 u Venecija, Fisković 1959) 
Ivan (1422, Fisković 1959) 
Bartul (1437, Fisković 1959) 
Franjo iz Verone (1480, Prijatelj 1961) 
Jakov Valentov (1524- 1536, Prijatelj 1961) 
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Hvar i Vis 

Stjepan (spominje se u KomiŽli sredinom i u II pol. XV st., a na Hva
ru 1465-67, Fisković 1968) 

Nikola Vitaljić (Komiža, II pol. XV st., Fisković 1968) 
Mihajlo VHaljić (Hvar 1520, Komiža 1527, Bučić 1956, Fisković 1968) 

Kotor 

Georgije Grk (kotorski slikar, spominje se u Dubrovniku 1377- 1386, 
Tadić 1952) 

Teodor Savin (kotorski slikar uči u Dubrovniku kod Georgija Grka 
1377, Tadić 1932) 

MihoviJ (Fcisković 1953) 
Damjan Ivanov Dubrovčanin (Fisković 1953) 
Lovro Kotoranin (1427., Gelcich 1880) 
Srđ (kotorski slikar, spominje se u Dubrovniku 1435, Đurić 1953) 
Radoje Dragosa1ić (dubrovački slikar, radi u Kotoru 1437- 1438, Đu-

rić 1963) 
Bartolomej (Palmi iz Venecije ?) (radi u Kotoru 1496, Tadić 1952) 
Franjo (1515, Đurić 1963) 
Domenico (1529 - 1530, Stjepčević 1938) 

Minijaturisti 

Luka Konstantinov svećenik (1434, Ferrari- Cupilli 1855) 
Juraj Prenčić župnik Jasenova kod Nina (1455, Fisković 1959) 
Matej Sonzonius notar (kraj XV st., Fisković 1959) 
Marko Zadranin (Sabalić 1909) 
Fra Bonaventura iz Silbe (Eitelberger 1884) 
Fra Antun iz Zadra (Eitelberger 1884) 
Luka iz Zadra (Elitelberger 1884) 
Fra Zoilo Ivanov (Brunelli 1909) 
Fra Andrija iz Splita (djeluje u Sibeniku u prvoj polovini XV st., 

Stošić 1933) 

CONTRIBUTI BIBLIOGRAFICI E BIOGRAFICI 
SUI PITTORI DELLA SCUOLA DALMATA 

Kruno Prijatelj 

A seguito del suo studio sintetico sulla pittura del Quattrocento 
e del Cinquecenio a Dubrovnik, che presenta un capitolo originale 
della scuola dalmata di pittura con molti elementi specifici e con 
caratteristiche originali, l 'a u tore sta preparando un analogo studio 
sulla pittura dello stesso periodo nelle altre citta della DalmaZJia. 
Per questa studio ! 'autore ha raccolto un ricco e esauriente materiale 
bibliografico che qui viene pubblicato con un ampio saggio introdut
tivo che presenta l'evoluzione degli studi sulla scuola dalmata fino 
ai giorni nostri. A questa parte bibliografica segue il catalogo comple
to dei pittori di Zadar, Sibenik, Split, Trogir e Kotor con tutti i dati 
pili importanti della loro vita e della loro operosita artistica. 
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